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Ne baze te nenit 2l td Lig.it per Planifikimin Hapesinor nr. 04lL-174 dt. 23.08.2013, nenit 1g te

Ligiit per Ndeftim nr. 04lL-110 dt. 31.05.2012, nenit 27, 22 dhe 44 te Ligjit per proceduren e
Pergjithshme Administrative nr. 05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17 pika "d" te figlit ptr Veteqeverisjen
Lokale rtr. 03lL-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komun€s se Prishtines nr. 110-391
dt. 25.02.2010, udhezimit Administrativ te MMPH-se nr. 06/2017 dt. 23.05.20i7 per caktimin e
Procedurave per Pergatitjen dhe Shqyrtimin e Kerkesave p€r Kushte Ndertimore, Leje Ndertimore dhe
Leje Rrenimi per Kategorine e I-rd dhe te II-te te Ndertimeve, si dhe ne bazd tE kerkeses 05 nr. 350102-
0276715118 dt.20.11.2018, te pronarit Gazmend Foniqi, rr. "Veli Vraniqi" prishtine, per caktimin e
kushteve ndertimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor, per ndertimin e shtepis6
individuale te banimit, n€ PrishtinE, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtin€s, ne procedur6
administrative, me datl 22.01.2019, merr ket6:

VENDIM
piiR caTTIMIN E KUSHTEVE NoiiRrnaoRp

I. I Caktohen kushtet nddrtimore pronarit Gazmend Foniqi nga Gjilani, sipas kerkeses 05 nr. 350/02-
0276715118 dt. 20.11.2018, p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor per ndertimin
shtepise individuale t6 banimit, ne kuader t€ Planit Zhvillimor Urban- PZHTJ, ne prishtine, konkretisht
nE kuader te parcelds kadastrale w. 324-7, ZK. Matigan.

II. Lokacioni i parcelEs kadastrale te lartcekur, per te cilin caktohen kushtet nd€rtimore, sipas
dokumenteve tE planifikimit hap6sinor, p€rfshihet n€ kuader t6 Planit Zhvillimor Urban- pZHrJ, G
miratuar me Vendimin e Kuvendit te Komurr6s se Prishtines 01 nr. 035-1 81427 dt.24.09.2013, dhe kjo
zone eshte e planifikuar me destinim "ndertlm individual,,.

Pronari me "Informim nga Plani Zhvillimor Urban- PZHTJ, me reference nr. 1930 dt. 26.10.201g,
leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim te Qdndrueshem e Komunes s6 prishtin6s,
Eshte informuar me kriteret, parametrat urban dhe kushtet e ndErtimit.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit- parceles kadastrale tE trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve te planifikimit hapesinor, eshte:

o Numri, siperfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit te parceles kadastrale, eshte:
- rtr.324-7 ZK.Matigan me S:388m2, me pronar Gazmend Foniqi "Ard e Klases 4";

' E drejta pronesore-juridike eshte private, nEbaze te kopjes se planit dhe certifikates se njesise
kadastrale;

o Ne kuad6r tE parceles kadastrale w.324-7 ZK. MatiEan" nuk ka ndertesa te ndertuara;
. Eshte toke urbane, me infrastrukture: mrge, uje, kanalizim, elektrikC, etj.;
. Terreni eshtd kryesisht i rrafshdt;

' Parcela kadastrale ka qasje n€ mrgen ekzistuese pErmes parceles kadastrale nr.324-2 (shfrytezimi
aktual-Rruge private) zKMatigan, per te cil6n pala ka edhe pdlqimin p€r qasje;

o Ne kuadEr t€ perimetrit prej 50m' td parcel€s kadastrale nd {a16, perfshihen kryesisht ndertesa
individuale banimore.
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IV. Kushtet nd6rtimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor, per rregullimin e
hap6sir€s dhe realizimin- nddrtimin e shtepisd individuale t€ banimit, nd kuaddr td PZHU-s6 n6 Prishtine,
baztar nC parametrat urban te planit, jane:

o Organizimi me qasje nd kuader t€ parceles kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nderteses, ne raport me vijdn rregulluese dhe atd ndertimore, distanca e ndertesds nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera per rregullimin e hapesirds, t€ jene ne tdresi sipas prezantimit grafik
tE p6rshkruar ne Plani i lokacionit - "Situacioni", bashk€ngjitur kdtij Vendimi per caktimin e
kushteve nd€rtimore;

o Parcela kadastrale e trajtuar per realizimin e nd6rteses- shtepisd individuale te banimit, konkretisht
parcela kadastrale e p€rfshire- e trajtuar brenda vijEs rresulluese. eshte:

- nr. 324-7, me S:388m2;
Sip6rfaqe totale S=388m';

o Destinimi i shfrytezimit te nddrtesds, sipas PZHU, te jete per banim individual, me hapcsira
percjellese, si: kthina teknike, depo, hapesira tE garazheve, etj. (sipas projektit konceptual td
prezantuar);

o Etazhiteti te jete P+1;
o Koeficienti i shfrytEzimit te parcel€s ndertimore- brenda vijEs rregulluese (ISHP), pdr vendosjen e

nderteses ne baze- gabarit te perdhes€s, sipas PZHU-se, eshte 02- 0.3 (20%- 30%);
. Koeficienti i shfrl't€zimit te parceles ndertimore per nentoke (ISHN), per vendosjen e nd€rtesave

nebaze- gabarit te bodrumit, sipas Vendimit te kryetarit te Komun€s se Prishtin€s nr. 01-031-
185481 dt. 14.08.2015, eshte max.6QYo;

o Koeficienti i shfryt6zimit te parceles ndertimore per sip€rfaqet gjelberuese (ISHGJ), me gjelberim
te lart€ dhe te ulte, sipas Vendimit te kryetarit te Komunes s€ Prishtines nr.01-031-185481 dt.
14.08.2015, eshte min 40o/o, perjashtimisht kur ndertohet kulmi me gjelberim, kjo siperfaqe mund
te jete se paku 30%;

. Koeficienit i ndertimit (ISPN), sipas PZHU-se, eshtd 06- 08 (60%- 80oA), ndersa i propozuar dhe
miratuar eshte 51%. Koeficienti ndertimor i parcel€s kadastrale brendavijes rregulluese- parceles
ndertimore, do te llogaritet si n€ vijim: 100'h per etazhet mbi kuoten +0.00, 507o p€r etazhet me
v€llim mbi 5l% mbi toke- suteren, dhe 0% per etazhet e nentok€s- bodrume;

o Bazuar ne kriteret e PZHU-se, distanca minimale ne mes dy ndertesave eshte 1H (aty ku ka hapje
te kthinave primare), kurse distanca minimale nga kufiri i parcelds kadastrale- parceles ndertimore,
6shte 0.75H, gjegjesisht 0.5H me kushtin e mos tejkalimit te distances ne mes dy ndertesave, prej
1H. Te fasadat anesore, ku ka kthina sekondare, si: banjo, wc, depo, shkalle dhe garazhe, me
marreveshje te fqinjeve, kjo distance mund te jete 0;

.Bazuar ne nenin IIi te Vendimit tE Kryetarit te Komunes se Prishtines dt.14.08.2015 dhe
protokolluar me numrin 01 nr.031-185481, per shkaqe te shfrytdzimit efigient te energjise,
sipdrfaqia qe ze shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e sip€rfaqes se pergjithshme
ndertimore e as ne kalkulimin p0r takse te lejes ndertimore;

. Ngritja e nivelit te perdheses nga niveli i terrenit, te jete max. 0.45m';
o Qasja ne parcele tE jete permes parcel€s kadastrale 324-2 ZK. Matigan, (shfrytezimi aktual-Rrug€

private) ZKMatrgan , p€r te cilen pala ka edhe p€lqirrin per qasje, gjegjesisht rrug€s ekzistuese te
paraqitur ne Planin "Situacioni".

o Per shtEpite individuale te banimit, duhet te sigurohet 1 vendparkim, per nje njesi banimi; Parkimi
i jasht6m mund te planifikohet brenda vij€s rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej 40o/o per
gjelberim, sipas Vendimit te kryetarit tE Komun€s se Prishtines nr. 01-031-185481 dt. 14.08.2015;

o Ne kuaddr t€ parcelEs te parashihet hapesira pdr vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, t€ jet€ me materiale

bashkekohore dhe me masa t€ efigienc€s se energjise, dhe ti pershtatet destinimit t€ ndertesave te
planifikuara;
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' Zglidhja e kulmit duhet te projektohet dhe te ekzekutohet n€ harmoni me projektin arkitektonik dhe
uji i streheve duhet te derdhet brenda parcel€s ndertirnore.

V. Kvcia n€ infr?sttukturd - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR .,prishtina,,, behet me
aplikim nga kjo Drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve
per kygje ne rrjetet p€rkat€se, dor€zuar vegante ne cD, me permbajtje si ne ui.li-,

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin- adresa e sakte e hapesirEs ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e njesis€ kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ perbdr€se e kushteve nd€rtimore) dhe pamjen ne

ortofoto te lokacionit me hapesiren ndertuese;
o Pershkrimin teknik td objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem p€r elektrike dhe uje).

Kyqja ne infrastrukture per ngrohje qendrore te behet ne njetin &zistues, pas sigurimit p;raprak te
kushteve detale dhe pdlqimit p€r kygje nga "Termokos"- Ngrohto4a e eyteiiish.a. dhe pTK.

VI' Dokumentacio+i 4d6rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me pergatitje t6 larte
profesionale dhe me kualifikime perkatdse per secilen faz| tE pro.lektit, duke u bazuar n6 kushtet
nddrtimore td caktuara n€ pik6n IV, projekt propozimin e prezantuar, normave teknike per siguri nga
zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pdr projektim td kesaj kategorie t6 nd€rtesave, te dJrezohet
n€ tre (3) kopje fizike dhe nje (1) digiitale, ne kete permbajtje:

. Lokacionin e parceles ndertimore ne kuader te zones.
o Planin e situacionit td giere, ne diameter prej 50m', ,ir" .rde.t"sat ekzistuese dhe te planifikuara,

ne perpjese l:500 apo 1:1000, punuar nEbazd te incizimit gjeodezik t6 parceles ndertimore me
rrethine, si dhe me pozicionim te nddrteses se projektuar dhe infrastruktuies mrgore, ne sistemin
koordinativ KOSOVAREF 0 1 ;o Planin e situacionit te parceles, ne perpjese 1:20a ose 1:500, me dimensione t6 sh€nuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise dhe rne pozicionim t6 nderteses ne sistemin
koordinativ KosovaREFOl, duke perfshire edhe kuotat virtikale te platove, trotuareve, rrugeve
dhe hyrjeve ne perdhesd, me kuota ts sh€nuara, relatlve dhe absolute;o Te giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne p€rpjese 1 :100, p€r ndertesen e projektuar, duke
perfshire edhe kuotat vertikale tC hyrjeve n€ perdhese dhe etazhlve dera, me kuota te shenuara,
relative dhe absolute;

. Dukja e jashtme e ndertimit, tridimensonale - perspektive;
o Planin me vendin e qasjes n€ ujesjelles dhe kanalizim, ne pErpjes€ 1 :100;o Planin me vendin e qasjes ne fumizim me energji elektrike ne perpjes6 1:100;o P€rshkrimin teknik t€ puneve ndertimore;
o Paramasen dhe parallogarine e pun€ve ndertimore dhe ndertimore zejtare;o Detajet karakteristike dhe te nevojshme, n€ perpjese 1:5,1:10 apo 1:i0;o Situacionin me pershkrimin teknik te "Orgarizmi dhe masat e sigurise ne vend ndertim,,;o Masat propozuese per fiziken ndertirnore dhe ate tE mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
r Deklaratat nga projektuesit e fazave.tE nevojshme pdr hartimin e projektit Kryesor, per nevojat

e realizimit te ndertimit, i cili do tE jet€ konform foAit te Ndertimit ahe o"grrilo..,ue teknike ne
frqi.

VII. P mit tinirnit k6s bui meqenese parcela

t€ shfrytezimit te parceles- toke bujqdsore, me klase te kualitetit "416 e Klas€s 4,,, k€rkohet qE
paraprakisht tc bEhet pagesa e kompensimit per nd€rrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke
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ndertimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiit nr.02lL-26 per Tok€n Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe
14 td Udhezimit Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore,
qe e rregullojne kEt€ fush6.

Sip€rfaqja e tokes bujqesore, te cil6s do ti nderrohet destinimi, do te percaktohet bazuar nE
siperfaqen qe do te ndertohet, sipas Plani i situacionit - "zgSidhja urbane", dhe e njejta do t€ perfshije
siperfaqen e parceles ndertimore, prej S=388m'z. Kjo siperfaqe do t€ regjistrohet si toke ndertimore, ne
regjistrin kadastral, pas realizimit t€ pageses se kompensimit p6r nderrimin e destinimit te tokes
bujqesore.

Ky kompensim- pagese do te realizohet ne Drejtorine e Kadastrit te Komunes sE Prishtines, ne
fazdn e zhvillimit te procedurds administrative p€r marrjen e lejes ndertimore.

V[I. Marr6veshja p6r infrastruktur€ - bazuar ne nenin n rc Lig]it Nr.04/L- 1 10 per Nddrtim dhe
nd nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksen administrative pdr dhdnien e lejes se ndertimit dhe Tarifen
per rregullimin e infrastruktur6s" 01 nr. 434101-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunes s€ Prishtin€s, te vleresoj6 njE ngarkese
per te rimbursuar koston per krijimin, permir€simin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktures, dhe t€
arrije marr€veshje pEr infrastrukture me pronarirVinvestitorin. Me aplikacionin per leje ndertimore te
dorezohet dokumentacioni i nevojshEm, nd dosje te vegant€, i cili permes aktit percjellCs, do te
procedohet, nga kjo Drejtori, ne kompetence te Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te
Kontratave te Komunes s€ Prishtines, pdr arritjen e kesaj marreveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur
duhet te permbaje:

o Deshmine mbi pronesine per parcelen kadastrale/certifikat6n e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi pEr caktimin e kushtet ndertimore- kete Vendim, s€ bashku me situacionin e miratuar, td
leshuar nga kjo Drejtori (kopje);

o Autorizimin per p€rfaq€sim;
o Kopjen e letemjoftimit te kerkuesit/ve.

IX. Pagesa e taks6s administrative per dhenien e lejes se ndertimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja e

densitetit te infrastrukturEs, do t€ realizohet sipas "Rregullore mbi Taksen Administrative per Dhenien
e Lejes se Nd€rtimit dhe Tarifen p€r Rregullimin e Infrastruktures" 01 rr. 434101-0094474117 dt.
24.04.2017 dhe bazuar ne dokumentacionin ndertimor/projektin, si pjese perberese e kerkeses per leje
nd€rtimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas ketij paragrafi, do te realizohet sipas afatit kohor t€
percaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16 te UA te MMPH-se nr. 0612017 dt. 23.05.2017, pas marrjes se

konfirmimit per pages€.

X. Vlefshm€ria e Vendimit p6r caktimin e kushteve ndertimore do te jet6 nje (1) vit, me mundesi te
vazhdimit per nje (1) vit tjetdr, ne rastet kur nuk ka nd6rruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t€ vlefshmdrise.

Arsyetim

Pronari Gazmend Foniqi nga Gjilani, me kerkesen 05 nr. 350102-0216715118 dt. 20.11.2018, ka
kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s se Prishtinds, caktimin e kushteve ndertimore per
hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektit ideor, per ndertimin e nderteses- shtepise individuale te
banimit, ne lokacionin e pershkruar ne paragrafin I te dispozitivit te Vendimit per caktimin e kushteve
ndertimore.

Me kerkese, pronari ka prezarfiuar dokumentacionin, si ne vijim: Kopjen e planit td parcel€s
kadastrale nr.324-7, te evidentuar nd gertifikaten e njesise kadastrale P-71914050-00324-7 ZKMatrqan,
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Projektin konceptual punuar nga "Artings Project"sh.p.k me gertifikate te regjistrimit t€ biznesit
nr.71172716, Kopjen e let€rnjoftimit te Gazmend Foniqi, Vertetimin e tatimt ne prone nr.274597ll1
d1.16.11.2018 n€ em€r te Gazmend Foniqi, Informimi nga Plani Zhvillimor IJrbm-pZHU me
nr.ref.1930 dt.26.10.2018 leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ eendrueshem,
Ingizimi Gjeodezik me CD te punuar nga gjeodeti i licencuar lzjadin Syla, per kryerjen e matjeve
kadastrale me nr. te licences 9i dt. 04.09.2014, leshuar nga Agjensioni Kadastral I Kosovei si,
Deklarat€n p€r dhenien e pelqimit per qasje-shfrlt€zimin e mrg€s, e perpiluar te noteri Ramadan
Bunjaku, Akt en brevet.LRP.Nr.Rend.1048612018, permes te ciles Belxhet Ahmeti, n€ cil€sine e
pronarit te parcelds kadastrale nr.324-2 ZkMatigan, deklaron se jep p€lqim qe fqiu i tij Gazmend Foniqi,
te kete te drejte te shfrytezoje dhe te kete qasje te papenguar per kalim deri ne lidhjen me mrgen publike
dhe fotografi na tereni

Drejtoria e Urbanizmit, n€ procedure te shqyrtimit tE kesaj kerkese, p€r vazhdimin e procedures
ka kerkuar nga pala plot€simin e dokumentacionit, sipas shkreses zyrtare nr. 05-350/02-0276715/1g dt.
12.12.2018, dhe ate plotesimin e k6tyre pikave: Pelqimin per qasje ne parcele, nga pronari i parceles
kadastrale nr.324-1 ZK Matigan

Pas plotesimit te dokumentacionit 05 nr. 350102-0276715118/1 dt. 26.12.201g, Drejtoria e
Urbanizmit, bazuar ne nenin 13 pika I .2 te UA te MMPH-se nr. 0612017 dt. 23.05.2077 , ka vendosur
njoftimin publik me date 11.01.2019. Ky njoftim publik, sipas rregullatives ligjore n6 fuqi, ka qendruar
pese (5) dite ne lokacionin nd fia16, giegj€sisht deri md date 15.01.2019 dhe meqenesonderkohe kjo
Drejtori nuk ka pranuar ndonjd verejtje apo sugjerim, esht€ vazhduar me proceduren p€r caktimin e
kushteve ndertimore.

Bazuar ne konstatimet e m€ siperme, rregullativen ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 1g te Ligiit
per Nd6rtim nr. 04/L'110 dt. 31.05.2012, nenin 21 rc LigJit per Planifikim Hapesinor nr. O4lL-174 dt.
31.07.2013, nenin 7 dhe 8 td UA te MMPH-s€ nr. 0612017 dt.23.05.2017.,per percaktimin e
Procedurave per Pergatitjen dhe Shqyrtimin e Kerkesave pdr Kushte Nd6rtimore, Leje Ndertimore dhe
Leje Rrdnimi per Kategorine e I-re dhe II-te t€ ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se
k€rkuesi ka prezantuar te gjith€ dokumentacionin e nevojsh€m, dhl se projekti konceptual i prezantuar,
eshte ne harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te PZHU-se p6r ate hapesire, si dhe ne harmoni me
rrethin€n, andaj konstatohet se jane plotesuar te giitha kriteret e paraparilligjore per caktimin e ketyre
kushteve ndertimore.

Nga sa u cek me larte, u vendos si ne dispozitiv te Vendimit p€r caktimin e kushteve ndertimore.

Shtojc6: Plani i lokacionit - "Situacioni".

Udh6zim juridik: Pala e pakdnaqur me k€te Vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj Drejtorie
brenda afatit prej 30 dit€sh, duke llogaritur nga dita e marrjes n6 dorezim te ketij Vendimi. B aziar ne
vleresimin nga kjo Drejtori, ankesa do td shqyrtohet apo do te p€rcillet te organi epror- MMpH.

Ky Vendim u p6rpilua n6 5 (pes€) kopjd identike dhe i d6rgohet: Kerkuesit/ve; Drejtorise se
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem; ne dosje te lendes; k€saj Drejtorie; dhe eendres
p6r Sh€rbim me Qytetar€.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES ST PRISHTINES
05 NR. 350t02-0276715/18 DT. 22.01.2019

Zyrtari:
Leonora Mehmeti

u.d. Udheheqdse e Sektorit:
Lindita Beqiri
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